Diodorus vero Siculus prius dixerat Ægyptiis permissum legibus sororum cum fratribus conjugium, quandoquidem hoc Isidi feliciter cesserat: γαμεῖν ἀδελφὰς διὰ τὸ γεγονός ἐν τούτοις τῆς Ἰσιδος ἐπίτεγμα (Diodor. Sicul., lib. I *Biblioth.*, pag. 16).

Ejusdem iniquissimæ legis meminit Pausanias, ubi de Ptolemæo sermonem sic habet: Οὗτος δὲ Πτολεμαῖος Ἀρσινόης ἀδελφῆς ἀμφοτέρων ἐρασθεῖς. ἔγημε αὐτὴν, Μακεδόνιν οὐδεμῶς ποιῶν νομίζομεν, Αἰγυπτίοις μέντοι, ὃν ἥρχε; « Ptolemæus

Arsinoes, germanæ sororis amore ductus, eam sibi A matrimonio adjunxit, atque id sane, non ex Macedonum, sed Ægyptiorum, quibus imperabat, lege fecit. « (Pausan., lib. 1, pag. 6.) Æmilius quoque Probus, sive auctor libelli *de Viris illustribus*, ad Atticum. eadem de Cimonis apud Athenienses cum Elpenia sorore sua conjugio narrasse legitur. Plutarchus tamen eam ab illo ductam fuisse dicit quia parem generis sui dignitate sponsam non invenerat (Plutarch., tom. I, in *Vit. Cimon.*, pag. 481). Athenæos vero id contra leges factum esse asserit (Athenæ., lib. XIII *Detpnoſ.* pag. 589), At satis hactenus a nobis probatum putamus, quod auctor noster de his cum Atheniensium tum Ægyptiorum scelestis nefariisque conjugiis tradidit.

Instat tamen ille acrius, et sic adversus Cæciliū ethnicosque disputat: « Memoriæ et tragœdiæ vestræ incestis gloriantur, quas vos libenter et legitim et auditias. Sic et deos colitis incestos. » Memoriarum autem nomine supra usus fuerat: « Specta de libris memorias. » Et hoc quidem verbum ab A. Gellio saepius usurpatum est. Alicubi enim: « In libris, » inquit, « memoriarum scriptum est. » (A. Gell. lib. V *Noc Attic.*, cap. 5.) Alibi vero simplicius: « In veteribus memoriis scriptum legimus. » (Lib. IV, cap. 6.) Memoriæ itaque idem sonant ac scripta, commentaria et ea quæ litteris ad rerum memoriam mandata fuerant. Quo etiam sensu Tertullianus dixit: « Inter cetera memoriarum (Tertull. *Apelog.*, cap. 18); » et paulo post, « canas memoriarum (cap. 49, pag. 19). » Alibi vero: « Secundum memorias populus Judæorum, id est antiquior, derelicto Deo, idolis servit (lib. *adver. Judæos*, cap. 1, pag. 205). » Cæcilio igitur recte Octavius exprobaret lectas auditasque lubenti animo a gentilibus Memoriæ, hoc est scripta et libros seu historiarum seu poetarum quibus scripto, ac tragœdias quies voce et gestu incestus deorum suorum representabantur. Nemo enim est qui nesciat in comediis tragœdiisque poe-

B tarum tam Græcorum quam Latinorum, et aliorum ethnicorum historiis, stupra, adulteria atque incestus deorum non minus frequenter quam impudenter decantari. Vide autem, si vacat et lubet, quid de hisce comediis ac tragœdiis dixerint Lactantius (lib. VI, *Institut.*, cap. 20, pag. 619; et in *Epiſtom.* o. 63), Cyprianus (*Epist. ad Donat.*, 303 pag. 5), Augustinus (lib. II *De civit.* cap. 8 et seqq.) et alii. Sed nos plura de illis in hac et sequentibus dissertationibus nostris.

Alio tandem modo Octavius ethnicos incesti idcirco arguit quod liberi recens nati, uti jam dixerat, et a nobis prius observatum est (cap. sup. art. 3), saepè saepius a parentibus suis exponerentur. Haud raro enim accidebat ut nequissimi libidinosisimique illi parentes, cum filiis natu grandioribus aut filiabus ad servitutem redactis vel meretriciam vitam agentibus, nefario incestu, aut nescientes, aut se nescire dissimulantes, polluerentur. Quapropter Clemens Alexandrinus: Πατέρι πορνεύσαντι, καὶ μαχλώσαις θυγατράσιν ἀγνοήσαντες πολλάκις μηγονται πατέρες, οὐδὲ μενημένοι τῶν ἔκτιθέντων παιδίων, καὶ ἄνδρας δεκνουσι τοὺς γεγεννηκότας ἀκρατεῖς ἔκουσι· ταῦτα οἱ σοφοὶ τῶν νόμων ἐπιτρέπουσι. Cum meritorio, inquit, filio et meretricibus filiabus saepè patres coeunt. Expositorum filiorum immemores, et viros fieri eos qui genuerunt efficit nimia libidinis licentia. Hæc sapientes leges permittunt.» (Clem. Alex. lib. III *Pædag.*, cap. 3, pag. 226.) Ita ille gentiles et immanem illorum in exponendis filiis feritatem ac crudelitatem acri irrisione insectatur. Nec immerito quidem incestus inde frequenter fieri conqueritur. Verumtamen Minucii nostri contra illos argumentum expressius fusiusque Tertullianus (*Apologet.* cap. 9) Lactantiusque (lib. VI, cap. 20, pag. 618 et seqq.) prosequuntur, ad quos te, ne longiores simus, mitiendum duximus, donec novam de illorum libris instituamus disputationem.

## CAPUT XI.

De absurdo cultu quem asinino capit et sacerdotis virilibus Christianos exhibuisse Cæcilius falsissime objicit.

## ARTICULUS PRIMUS.

Quam falsa sit hæc accusatio, et utrum Judæi vel Gnostici occasionem illi dederint, ac primi omnium caput asini revera adoraverint.

Aliud ethnici tam absurde confictum quam impium crimen Christianis inferebant, quod Cæcilius his verbis Octavio objectat: « Audio eos turpissimæ pecudis caput asini consecratum nescia qua persuasione venerari. » Tertullianus vero hanc ridiculam accusationem clarius explicat, illiusque occasionem et causam his patescunt verbis: « Somniasti. » ita ille gentiles alloquitur, « caput asinum esse deum nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicitionem hujusmodi inseruit. Is enim in quinta *Histo-*

D riarum suarum, bellum Judaicum exorsus ab origine gentis, etiam de ipsa tam origine quam de nomine et religione gentis, quæ voluit argumentatus, Judæos refert Ægypto expeditos sive, ut putavit, extores, vastis Arabiæ in locis, aquarum egentissimis, cum siti macerarentur, onagris qui forte de pastu potum petituri aestimabantur, indicibus fontis usos, ob eam gratiam consimilis 306 bestia superficiem consecrassæ. Atque ita inde presumptum opinor nos quoque, ut Judaicæ religionis propinquos, eidem simulacro initiari. (Tertul. *Apologet.* cap. 16, pag. 17.) Et hoc quidem ille alio in libro repetit. (Idem, lib. I *ad Nation.*, cap. 11, pag. 58 et seqq.) Quam merito autem Ter-

tullianus absurdam hancce calumniam in Corne-  
lium Tacitum refundendam esse dixerit, ex his  
ejusdem Taciti in citato quinto *Historiarum* libro  
verbis conjice: « Sed nihil aequo Judæos, quam  
inopia aquæ fatigabat. Jamque haud procul exitio,  
totis campis procubuerant, cum grex asinorum  
agrestium e pastu in rupem nemore opacam con-  
cessit. Secutus Moyses, conjectura herbidi soli,  
largas aquarum venas aperit... Effigiem animalis,  
quo monstrante errorem sitimque depulerant, pe-  
ntrali sacravere, cæso ariete, velut in contumeliam Hammonis » (Corn. Tac. lib. v *Hist. init.*). Quamvis autem Tertullianus Tacitum « mendacio-  
rum loquacissimum » hoc saltem in rehau immem-  
rito appelleat, falsæ tamen illius opinioni subscri-  
psit Plutarchus, ubi de iisdem Judæis sic loquitur:  
« Nunc tam interficere quam edere suem eis est  
religio. Et fortassis hoc rationi consentit. Ως τὸν  
ἕνον δὲ ἀναργύρωντα πηγὴν αὐτοὶ οὗδατος τιμῶσι.  
Sicut asino suus apud eos est honor, qui fontem  
aquæ eis monstravit, ita suem eos revereri, ut sa-  
tionis et arationis magistrum. » (Plutarch. tom. II,  
lib. iv *Sympos.*, pag. 670.)

Quid vero quod et Democritus historicus, nar-  
rante Suida, hæc de Judæis memorie prodidit: Χρυ-  
σὴν δνου κεφαλὴν προσεκύνουν κατὰ τριστανά ξένον  
ήρεσοντες προσέφερον, καὶ κατὰ λεπτὸν τὰς σάρ-  
κας διέξαινον, ναι οὖτης ἀνήρουν: « Asini caput  
morabant, et tertio quoque anno hospitem capie-  
bant et offerebant, et minutatim carnes dissecabant,  
et sic interficiebant » (Suidas ad v. Ιούδας). Inde  
fortasse factum est ut in hujus absurdi cultus, ta-  
metsi plane fictitii, irrisione, Zeno quidem Ale-  
xandrinus, primum Judæus, ut idem Suidas refert  
(idem v. Ζήνων), missò religionis sua nuntio, asin-  
num album per eorum synagogam die sabbati tra-  
duxerit.

Verum Josephus, Appioni eamdem calumniam  
objicienti ubi respondet, illius falsitatem variis rationibus demonstrat. Proferenda autem sunt ejus verba, quæ, etiamsi in græco exemplari desint, in editis nihilominus sic latine habentur: « In sacra-  
rio Appion præsumpsit edicere asini caput collo-  
casee Judæos, et id colere ac dignum facere tanta  
religione. Et hoc affirmat fuisse depalatum dum An-  
tiochus Epiphanes et expoliasset templum et illud  
caput invenisset ex auro compositum, multis pecu-  
niis dignum. Ad hoc igitur primum quidem respon-  
deo quoniam Ægyptius, vel si aliquid tale apud  
nos fuisset, nequaquam debuerat increpare cum  
non sit deterior asinus furonibus et bircis et aliis  
qui sunt apud eos dii. Deinde, quomodo non intel-  
lexit, operibus increpatus, de incredibili suo men-  
dacio? Legibus namque semper utimur iisdem, in  
quibus sine fine constitimus. Et cum variis casus  
nostram civitatem, sicut etiam aliorum, 507 ve-  
xaverint et Theos ac Pompeius magnus ac Licinius  
Crassus, et ad novissimum Titus Cæsar, bello vin-  
centes, obtinuerint templum, nihil hujusmodi illi

A invenere » (Joseph. lib. II, *cont. Ap.*, pag. 1065). Ad insulsum itaque hoc mendacium, tam sæpe et repetitum et repulsum, duo Josephus reponit. Primo, argumentum in ipsummet Appionem, Ægyptum hominem, retorquet, ostenditque de hoc criminis iniquissimam esse illius expostulationem: Ægyptii quippe non minusabsurdo impioque cultu bestias adorabant ac venerabantur. Secundo, probat illud non falsum tantummodo, sed incredibile penitus esse: nam Judæi, qui omnem prorsus idolatriam, ac proinde asinini, quantumvis aurei, capitis cultum, summo odio nunquam non babuerunt, iisdem semper vixere legibus. Deinde, quod Appion de Antiocho Epiphane memorat, hoc Josephus ab ipsa veritate omnia abhorre ostendit. Nullus enimvero, neque Pompeius magnus neque alii Romani imperatores, post reportatas de Judæis victorias in Hierosolymitanum templum ingressi, ullum asinini capitum simulacrum in eo unquam invenere.

Neque id negare potuit Tacitus, quem Tertullianus tanquam mendacem immemorem ipsiusmet testimonio refellit et insectatur: « At enim idem Cornelius Tacitus, » ipsamet Tertulliani sunt verba, « sane ille mendaciorum loquacissimus, in eadem *Historia* refert Cneium Pompeium, cum Jerusalem cepisset, proptereaque templum adiisset speculandis Judaicae religionis arcanis, nullum illic reperisse simulacrum. Et utique, si id colebatur quod aliqua effigie representabatur, nusquam magis quam in sacrario suo exhiberetur; eo magis quia nec verebatur extraneos arbitros, quanquam vana cultura: solis enim sacerdotibus adire licetum, et conspectus cæterorum velo oppenso interdicebatur » (Tertull. *Apol.* cap. 16, pag. 17). Eadem ab illo, sed aliis verbis, in primo *ad Nationes* libro (cap. 11) rursus scriptis tradita legitimus. Et recte quidem; nam Corne lius Tacitus hæc citato in libro revera scripserat: « Romanorum primus Cn. Pompeius Judæos domuit, templumque jure victoriæ ingressus est. Inde vulgatum nulla intus Deum effigie, » pictum videlicet aut fabricatum, « vacuam sedem et inania arcana » (Tacit. lib. v *Hist. post init.*).

Ex his porro qua hactenus disputata sunt, quis non videat nullam plane fidem habendam neque D huic Cornelio Tacito neque aliis improbis calumniatoribus, qui a Judæis primum, deinde Christianis divinum aliquem cultum asinino capititributum impudentissime mentiebantur?

Unde vero tam putida fabula exorta sit, varias, præter eam que jam a nobis allata est, Bochartus (Bochart. *de Animal. sacr. Scrip.* tom. I, cap. 18, pag. 221 et seqq.) ac Vossius (Voss. lib. III *de Orit. et Progress. Idololatr.*, cap. 75, p. 565) rationes reddiderunt. Eæ autem, cum in eorum libris facile a quolibet legi possint, illud tantum adjicie-  
mus quod de quodam judæo, homine perditissimo, Tertullianus memorat. 508 Is enim, post ejura-

tam Judaicam religionem « picturam, » inquit eruditus ille Africanus scriptor, « proposuit cum ejusmodi inscriptione : Deus CHRISTIANORUM ONOCHOETES » (Tertull. lib. i ad Nation., cap. 11, pag. 57 et seqq.). Tum addit huncet fictitium deum fuisse repræsentatum cum asininis auribus, altero pede unguilatum, librum gestantem ac togatum (Idem, *Apologet.*, cap. 16, pag. 47), uti suo loco explicabimus. Ad hæc vero Epiphanius, ubi de Gnosticis, famosissimis illis Christianorum hæreticis, sermonem instituit, hæc memoriam litterisque mandavit : « Quod ad Sabaoth pertinet, hunc asini quidam, alii porci figura constare censem » (Epiphan., *Hæres.* xxvi, § 10, pag. 91). At sive hæc sive alia quælibet facta ratio, aliquam Christianos scelestissimi hujusmodi cultus insimulandi occasionem dederit, certe Minucius noster plane penitusque pernegat, illam nefarii Judaicæ religionis desertoris sycophantiam, eumque absurdissimum Gnosticorum cultum ullo prorsus modo ad veros pertinuisse Christianos. Palam enimvero constanterque asseverat hunc falsum de asinini capitibus cultu rumorem a dæmonibus sparsum ac pervulgatum, cui nullus sanæ mentis homo fidem unquam habere potuit. « Quis enim, » inquit ille, « tam stultus ut hoc colat ? Quis stultior, ut hoc coli credit ? » Meram itaque calumniam, atque impudentissimum mendacium cuiilibet, nisi omnino desipiat, homini prorsus incredibile esse asserit. Pluribns porro verbis illud non refellit, quandoquidem hoc semel negando, satis se confutasse existimabat.

## ARTICULUS II.

*Quomodo Minucius probaverit ethnicos hujus, similisque aut pejoris sceleris esse reos, qui asinos cum Epona et Iside, atque boum et vervecum capita impie colebant ac venerabantur.*

Quanta vero esset ethnicorum Christianos asinini cultus accusantium dementia, manifestum inde auctor noster facit, quod illi non semel, sed sæpiissime ejusdem aut similis flagitii certissime convincerentur. Tot autem exemplis hoc ab eo probatur, ut nihil ethnici contra respondere, aut omnino hiscere auderent. Ab ipso itaque, quem asinibus et Eponæ adhibebant, cultu sic incipit : « Vos et totos asinos cum vestra (Regius codex addidit vel) Epona consecrat. Sed pluriini ibi librarii mendum subesse existimant, quod quisque pro ingenio sui acumine corrigere conatus est. Quidam enim illud vel expulerunt, scribique ineditis voluerunt simpliciter « cum vestra Epona. » Ex his tamen aliqui suspiciuntur sunt ab aliquo in margine notatum, « cum Hippona. » Verum hæ merè conjecturæ sunt, nulla auctoritate vel testimonio fultæ. Alii vero in sua editione jusserunt scribi, « cum vestra vel sua Epona. » Quam quidem conjecturam, etsi contra manuscripti fidem, mox citandis Tertulliani verbis confirmare, sed perperam, nituntur. Quidam tandem emendandum opinantur : « cum Vesta, vel Epona ; » 500 quia gentiles persuasum

A habebant asinum esse Vestæ delicium. At certe tametsi revera in deliciis fuisse Vestæ, probandum adhuc erat asinos ei consecrari, et cur Minucius dixerit, « vel Epona. » Præterea scribere debuisset, « et Epona, » atque eo maxime, quod continenter adjecerit asinos Isidi mactatos. Quid ergo si particula vel ab auctore nostro, sicut a pluribus aliis sumatur pro etiam ? Nonne latina ac perspicua erit ejus locutio, nihilque in ejus textu mutandum ?

B Quæ porro fuerit Epona, his Plutarchus post Agesilaum (*Agæs.* iii *Italic.*) exponit verbis : « Fulvius Stellus, a mulieribus animo alieno, cum equa rem habuit. Ea suo tempore filiam edidit per pulchram, cui pater Eponæ nomen indidit, ἄνομα τὴν Ἰππώνων ; atque hæc est dea, equorum procreationem gerens » (Plutarch. *tom. ii, in Parallel.* pag. 312).

Ipsius autem simulacrum in præsepiis collocari solitum colligunt ex his Juvenalis dictis :

Jurat  
Solam Hippo, et facies olida ad præsepiam pictas.  
(Juvenal. *Satyr.* viii, v. 157.)

Ibi vero nonnulli pro *Hippo* legi *Eponam* volunt. De eodem quoque Eponæ, sive Hippone, simulacro in præsepiis posito hæc sunt Apuleii verba : « Respicio pilæ modiæ, quæ stabuli trabes sustinebat, in ipso fere meditullio Hippone, seu Eponæ, deæ simulacrum, residens ædicolæ, quod accurate corollis roseis et quidem recentibus, fuerat coronatum » Apulei lib. III *Metam.* sub fin.).

C Cæterum Minucius noster dum ethnicis impium illum Eponæ cultum objicit, videtur in vestigiis insistere Tertulliani, qui pari modo contra eos sic disputaverat. « Vos tamen non negabitis et jumenta omnia, et totos cantherios cum sua Epona coli a vobis. Hoc forsitan improbamur, quod inter cultores omnium pecudum bestiarumque asinarii tantum sumus » (Tertull. *Apologet.* cap. 16, pag. 17, et *ad Nation.* cap. 11, pag. 58). Eadem quoque iisdem plerisque verbis alio in libro repetit. Quapropter Prudentius hanc insulsam divinitatem his versibus explodit :

Nemo Cloaciæ aut Eponæ super astra deabus  
Dat solium, quamvis solidam persoivat acerram,  
Sacrilegisque molam manibus rimetur et exta.  
(Prudent., *Apothec.*, § II.)

D Post hæc Octavius Cæcilius, aliosque ethnicos sic increpare pergit : « Eosdem asinos cum Iside religiose devotatis, » in regio codice « devoratis, » sed hoc plerisque omnibus videtur librarii mendum. Legendum itaque nonnulli putaverunt « devotatis, » id est, devotos ostenditis. Sed probare debebant ubinam verbum *devolare* eo sensu accipitur ? Alii scriptum ariolabuntur « denotatis. » At quid ad Octavii propositum ? Alii autem abandont emendandum « devocatis, » quo sensu Socrates a bonis auctoribus dicitur philosophiam devocasse de celo. Sed quorsum, amabo te, asinorum cum Iside devocatio ? Alii tandem corrindendum censem

**510** «decoratis,» quia utramque asini, deam Isidem portantis, atque ipsiusmet Isidis, effigiem vario ornatu decoratam simul venerabantur. Nec inepta prorsus videtur haec conjectura; jam enim Apuleium audivimus dicentem deum Eponam simulacrum recentibus corollis roseis fuisse accurate coronatum. Alio autem in libro non minus perspicue declarat Isidis effigiem ab ejus sacerdotibus per casulas, vicos et castra circumferri solitam serico contextam amiculo, quam ab obviiis omnibus gentilibus colebatur (Apulei lib. vi *Metam.* sub. fin.). Expende ergo utrum hic sit Minucii nostri sensus, et in ejus textu legendum sit «decoratis.» Nihil enim nos sine integri codicis auctoritate certo definiendum putamus.

Ad alia itaque transeamus: «Boum, ». addit ille, «capita, et capita vervecum, et immolatis, et colitis. » At de boum cultu et sacrificio sic loquitur Herodotus: «Boves mares, eosdemque mundos, ac vitulos universi Aegyptiorum, θύεται, immolant. At feminas eis θύειν immolare non licet, utpote Isidi consecratas. Nam Isidis simulacrum muliebre est, πυρούς præditum cornibus, quemadmodum Io Græci describunt. Καὶ τὰς βοῦς τὰς θηλεῖας Αἰγύπτιοι πάντες δρομέωνται προβάτων πάντων μάλιστα: Bovesque feminas omnes idem Aegyptiorum venerantur ex omnibus pecudibus longe plurimum: poque nemo Aegyptius Aegyptiave, Græci viri aut se suaviaretur, aut cultro, vel veru, vel olla illius steretur, aut pura bovis carne græco cultro incisa veseretur » (Herold. lib. II, § 41).

Quid ergo? arguet aliquis. Nonne falsum omnino est ullam bovi ab Aegyptiis exhibitam veneracionem, utpote qui illum diis immolarent? Eusebius animvero apertissime inficiatus est ab iisdem Aegyptiis boves pro diis habitos; quandoquidem his eosdem boves sacrificabant. Haec autem illius sunt verba: «Οτι δὲ οὐδὲ τὰ ζῶα θεοὺς ἡγοῦνται, θηλοὶ τὸ πολλαχοῦ βοῦς ἀναχθέντας θεοῖς ἐν ταῖς λεφομηνίαις: «Quod illi, Aegyptiorum, brutas animantes deos esse nequaquam arbitrarentur, vel ex eo liquet. quod in plerisque locis boves diis consecratos solemnis feriis deorumque religionibus immolare solebant» (Euseb. lib. III *Præpar. Evang.* cap. 12, pag. 117). Animum tamen is advertat utrum facta ab Herodoto bovis, maris et feminæ, distinctione, nodus hujuscemodi difficultatis non solvatur.

Inficias siquidem nullus ibit, Aegyptios aliquando bovi reverentiam honoremque adhibuisse, cum preter plurimos alios, Philo Judæus hoc de illis scriptum reliquerit: Εκλαθόμενοι τῆς πρὸς τὸ θεούστητος, ζηλωταὶ τῶν αἰγυπτιακῶν γίνονται πλευράτων, εἴτα χρυσοῦν ταῖρον κατασκευάζουσι, μίμημα τοῦ κατὰ χώραν λεπτάτου ζώου δοκοῦντος εἶναι, θυσίας ἀθέτους ἀνήγαγον. «Obliti Israelitæ veri Dei, cœperunt μονulari figmenta Aegyptiaca, facto juvenco aureo, ad imitationem animalis ejus sacratissimi, cui profana sacra faciebant, choreas agebant, etc.» (Philo.

lib. III. *de Vita Moys.* pag. 677). Hieronymus vero similiter: **511** «Videtur mihi idcirco populus Israel in solitudine fecisse sibi caput vituli quod coleret, et Hieroboam filius Nabath vitulos aureos fabricatus; ut quod in Aegypto didicerant Apim et Mnevim, qui sub figura boum coluntur, esse deos hoc in superstitione servarent» (Hieron. in cap. XLVII *Oscæ* v. 15). Prius vero Lactantius de iisdem quoque Israelitis: «In luxuriam, » inquit, «prolapsi, ad profanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt. Cum enim Moyses dux eorum ascendiasset in montem atque ibi 40 diebus moraretur, aureum caput bovis, quem vocant Apim, quod eos in signum præcederet, figurarunt» (Lactant. lib. IV, cap. 10, pag. 576). Sed de Api bove nos paulo infra dissemus.

Neque porro quemquam moveat, quod uteque Lactantius et Hieronymus dixerit, «caput vituli, » quemadmodum Minucius noster capita boum. Eo siquidem loquendi modo nihil aliud, quam vitulum aut boves ipsos integros significant. Bochartum ea de re, si lubet, consulere poteris (Bochart. lib. II *de Animal. sacr. Script.* cap. 34, pag. 346).

Eodem plane sensu auctor noster adjecit: et «capita vervecum. » At nemo est proculdubio, qui nesciat vervecem esse masculum ovem castrum. Nos autem alibi annotavimus Samios revera cultum exhibuisse ovi, et quam ob causam (Tom. I *Apparat.* lib. III, dissert. I. cap. 9, art. 3, pag. 768). Sedid non prohibuit quominus Laribus ab aliis, teste Cicero, sacrificaretur: «Neque necesse est, » inquit ille, «edisseri a nobis. . . . quod genus sacrificii Lari vervecibus fiat» (Cic. lib. II *de Legib.* pag. 340). Quod quidem Lambinus suis in hunc Ciceronis locum observationibus confirmat hac fratrum Arvalium inscriptione:

LARIB. VERB. N. II. MATRI. LAR. OV. N. II.

Deinde vero narrat propter indictum Octavio Cæsari Augusti nomen, atque inhujus rei memoriam, «vervecem» in templo Jovis idibus Januariis a flamme immolatum. Quam ob causam Ovidius haec cecinit:

Idibus in magni castus Jovis aede sacerdos  
Seminaris flammei viscera libat ovis.  
Redditaque est omnis populo provincia nostro,  
Et tuus Augusto nomine dictus avus.  
(Ovid., I. i *Fast.* v. 346 et seqq.)

### ARTICULUS III.

Quomodo Minucius adhuc probaverit ab gentilibus coli et adorari deos capro et homine mistos, vultusque leonum et canum præferentes, item Apim bovem, serpentes, crocodilos, aliquæ alias aves et bellugas, ac cepæ etiam, et ventris crepitus.

Prosequitur Minucius, et ut ethnicos insulæ prorsus, qua Christianos asinini cultus falso arguebant, columnæ puderet; «De capro, ait, «et homine mistos deos, et leonum et canum vultus deos dedicatis. » Quales illo primos dicit, talis procul dubio erat Pan, quem sic a pictoribus et